

Số: 07 /BC-CTHADS

Yên Bái, ngày 06 tháng 01 năm 2021

## BÁO CÁO

**Kết quả công tác 03 tháng năm 2021; nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu  
9 tháng năm 2021 của Cục THADS tỉnh Yên Bái**

### I. Kết quả công tác thi hành án dân sự, hành chính

#### 1. Công tác thi hành án dân sự

##### 1.1. Kết quả thi hành án về việc, về tiền

###### a) Về việc:

- Tổng số bản án, quyết định đã nhận: 1.157 Bản án, quyết định.
- Tổng số việc giải quyết: 2.345 việc, trong đó
  - + Số cũ chuyển sang: 1.034 việc (sau khi trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng)
  - + Số thụ lý mới: 1.311 việc, giảm 266 việc tương ứng giảm 14,7% so với cùng kỳ năm 2020.
- Sau khi trừ đi số ủy thác 11 việc, Tổng số việc phải thi hành: 2.334 việc, trong đó
  - + Số có điều kiện thi hành: 1.844 việc, chiếm 79% trong tổng số phải thi hành.
  - + Số chưa có điều kiện: 490 việc (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng), chiếm tỷ lệ 21% trong tổng số phải thi hành.
- Số việc thi hành xong: 904 việc, giảm 329 việc tương ứng giảm 26,7% so với cùng kỳ năm 2020; đạt tỉ lệ **49,02%** giảm 10,06% so với cùng kỳ năm 2020; Thiếu 33,98% so với chỉ tiêu của Tổng cục giao.

Số việc chuyển kỳ sau: 1.430 việc, giảm 460 việc tương ứng giảm **24,3%** so với cùng kỳ năm 2020.

###### b) Về tiền:

- Tổng số tiền giải quyết: 308 tỷ 868 triệu 987 nghìn đồng, trong đó:
  - + Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng): 230 tỷ 678 triệu 122 nghìn đồng;
  - + Số thụ lý mới: 78 tỷ 190 triệu 865 nghìn đồng, tăng 57 tỷ 608 triệu 447 nghìn đồng tương ứng tăng **279,8%** so với cùng kỳ năm 2020.
- Sau khi trừ đi số ủy thác: 13 tỷ 526 triệu 055 nghìn đồng, Tổng số phải thi hành là 295 tỷ 342 triệu 803 nghìn đồng, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 144 tỷ 981 triệu 924 nghìn đồng, chiếm **49,09%** trong tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 150 tỷ 360 triệu 879 nghìn đồng, chiếm 50,91% trong tổng số phải thi hành.
- Số tiền thi hành xong là 6 tỷ 424 triệu 622 nghìn đồng, tăng 179 triệu 434 nghìn đồng tương ứng tăng 2,87% so với cùng kỳ năm 2020; đạt tỉ lệ **4,43%**

giảm 2,39% so với cùng kỳ năm 2020. Thiếu 36,67% so với chỉ tiêu của Tổng cục giao.

- Số tiền chuyển kỳ sau: 288 tỷ 918 triệu 181 nghìn đồng, tăng 24 tỷ 816 triệu 030 nghìn đồng tương ứng tăng 9,39% so với cùng kỳ năm 2020.

c) *Về thi hành các vụ việc liên quan đến thu hồi nợ của tổ chức tín dụng*

- Tổng số phải thi hành 28 việc, tương ứng với số tiền là 197.633.821.000 đồng (Một trăm chín mươi bảy tỷ, sáu trăm ba mươi ba triệu, tám trăm hai mươi một nghìn đồng), chiếm tỷ lệ 1,19% về việc và 66,9% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành. Đã ủy thác 01 việc = 12.437.835.000đ

- Thi hành xong: 2.043.500.000 đồng (Hai tỷ, không trăm bốn mươi ba triệu, năm trăm nghìn đồng). Đạt tỷ lệ 0% về việc; 0,69% về tiền so với tổng số phải thi hành. (Tăng 0 việc, tương ứng 0% và tăng 1.795.065.000đồng, tương ứng tăng 0,57% so với cùng kỳ năm trước).

d) *Về tình hình giải quyết các vụ việc thi hành án dân sự trọng điểm:*

- Số lượng các vụ việc thi hành án dân sự trọng điểm trên địa bàn: 0 việc

**2. Công tác Kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ:**

2.1. Kết quả:

- Về công tác kiểm tra: Trong Quý I/2021 không thực hiện kiểm tra công tác THADS đối với đơn vị nào.

- Về công tác hướng dẫn nghiệp vụ: Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ đối với các Chi cục Thi hành án dân sự cấp huyện. Các văn bản hướng dẫn nghiệp vụ của Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự đều được triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời. Tiếp tục theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo sát sao việc thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ của Chấp hành viên và các Chi cục Thi hành án dân sự cấp huyện.

- Số lượng văn bản xin ý kiến chỉ đạo nghiệp vụ cơ quan thi hành án dân sự cấp dưới: Ra văn bản số 483/CTHADS-NV&TCTHA ngày 29/10/2020 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Yên Bái hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ đối với Chi cục Thi hành án dân sự huyện Văn Yên.

- Số lượng văn bản xin ý kiến chỉ đạo nghiệp vụ cơ quan thi hành án dân sự cấp trên: Không

- Kết quả theo dõi, kiểm tra việc chấp hành ý kiến chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ của cơ quan cấp dưới; xử lý vi phạm: Không.

2.2. Đánh giá tồn tại, hạn chế: Không có

**3. Công tác tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị:**

3.1. Công tác tiếp công dân:

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp công dân. Cục trưởng và Chi cục trưởng Chi cục Thi hành án dân sự cấp huyện trực thuộc tỉnh thực hiện nghiêm túc việc định kỳ trực tiếp tiếp công dân theo đúng quy định.

- Số lượt tiếp công dân: 252 lượt, tương ứng 202 người (Cục 18 lượt; Chi cục cấp huyện 234 lượt); trong đó số đoàn đông người: không có.

- Công tác tuyển dụng công chức: Không
- Công tác quy hoạch, luân chuyển, điều động, chuyển đổi vị trí công tác: Không

- Công tác tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng: Cử 12 công chức tham gia tập huấn công tác Văn phòng tại Ninh Bình; 02 công chức tham gia hoàn thiện chương trình Cao cấp Lý luận chính trị theo Quyết định của Tỉnh ủy Yên Bái; 06 công chức tham gia lớp bồi dưỡng kế toán viên do trường Bồi dưỡng cán bộ tài chính, Học viện tài chính tổ chức (theo kế hoạch đào tạo năm 2020).

- Tình hình công chức, người lao động bị kỷ luật, xử lý hình sự: Quý I/2021, Cục Thi hành án dân sự tỉnh Yên Bái không có công chức, người lao động bị kỷ luật, xử lý hình sự.

- Kết quả thực hiện một số công tác khác:

Đề nghị Tổng cục THADS phê duyệt bổ sung quy hoạch chức danh Chi cục trưởng Chi cục THADS cấp huyện giai đoạn 2021-2026. Thực hiện quy trình và hoàn thiện hồ sơ trình Tổng cục THADS xem xét, quyết định bổ nhiệm chức vụ Chi cục trưởng Chi cục THADS huyện Mù Cang Chải đối với đồng chí Hà Đình Viên – Phó Chi cục trưởng Chi cục THADS huyện Mù Cang Chải.

Cục trưởng Quyết định phân công nhiệm vụ của Lãnh đạo Cục THADS; Quyết định giao phụ trách Văn phòng Cục đối với 01 Phó Chánh Văn phòng; bổ nhiệm lại chức vụ lãnh đạo đối với 01 Phó Trưởng phòng Phòng Tổ chức cán bộ. Cử 01CHV sơ cấp Chi cục THADS huyện Văn Yên tham gia biệt phái tại tỉnh Tây Ninh. Thanh lý hợp đồng 68 đối với 01 nhân viên phục vụ Văn phòng Cục; 01 lái xe Chi cục THADS huyện Trạm Tấu.

Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp khắc phục khuyết điểm, hạn chế sau kiểm điểm tự phê bình và phê bình năm 2019 gắn với thực hiện NQTW 4 khóa XII. Báo cáo Thống kê kết quả quy hoạch phát triển nhân lực ngành nội vụ giai đoạn 2011-2020 và tình hình công chức vi phạm năm 2020; Báo cáo kết quả đào tạo, bồi dưỡng năm 2020 và đăng ký nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng năm 2021;

Ban hành Quyết định kiện toàn Hội đồng, Ban của Cục khi có thay đổi về nhân sự đảm bảo kịp thời.

Thực hiện triển khai đảm bảo đúng quy định, quy trình các bước về đánh giá công chức, bổ sung lý lịch công chức từ Cục đến các Chi cục THADS cấp huyện. Kết quả, Cục trưởng Quyết định công nhận kết quả đánh giá công chức, người lao động: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 20 công chức (tương ứng 14,18%); hoàn thành tốt nhiệm vụ: 112 công chức, người lao động (tương ứng 79,44%); hoàn thành nhiệm vụ: 09 công chức, người lao động (tương ứng 6,38%).

Thực hiện chế độ nâng lương thường xuyên, thâm niên nghề cho công chức, người lao động đảm bảo đúng quy định.

## **5. Công tác quản lý tài chính, tài sản, đầu tư xây dựng cơ bản:**

### **5.1. Kết quả**

Đơn vị đã ban hành quy chế tiếp công dân; bố trí phòng tiếp công dân; phân công lãnh đạo và cán bộ trực tiếp dân tại trụ sở để tiếp thu và giải quyết những yêu cầu, thắc mắc của người dân. Việc tiếp công dân đột xuất, định kỳ của thủ trưởng đơn vị được quy định rõ ràng chi tiết tại nội quy tiếp công dân. Những trường hợp thuộc thẩm quyền sẽ được thụ lý giải quyết theo quy định; những trường hợp không thuộc thẩm quyền được giới thiệu, hướng dẫn để người dân phản ánh với cơ quan có thẩm quyền đúng theo quy định. Số lượt tiếp công dân của Thủ trưởng đơn vị: 15 lượt, tương ứng 10 người.

### 3.2. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo:

- Số đơn khiếu nại: 09 đơn, tương ứng: 06 việc (02 đơn / 02 việc thuộc thẩm quyền của Cục; 07 đơn / 04 việc thuộc thẩm quyền của Chi cục)

- Số đơn tố cáo: 01 đơn, tương ứng: 02 việc (01 việc thuộc thẩm quyền của Cục và 01 việc thuộc thẩm quyền của Chi cục huyện Văn Yên).

- Kết quả:

+ Đã giải quyết 09 đơn khiếu nại, tố cáo tương ứng 07 việc (chiếm 100% so với số đơn tiếp nhận); Ban hành 04 Quyết định giải quyết khiếu nại trong đó 03 quyết định bác khiếu nại và 01 quyết định chấp nhận khiếu nại; Ban hành 02 kết luận về việc tố cáo sai)

+ Chuyển cơ quan có thẩm quyền giải quyết 01 đơn, tương ứng 01 việc.

+ Tình hình thực hiện Quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo đã được ban hành (về việc tổ chức thi hành án; xử lý trách nhiệm công chức có sai phạm...): Không

- Tình hình thực hiện phản ánh, kiến nghị của công dân: Không

- Tình hình giải quyết các vụ việc do Đại biểu Quốc hội, Đoàn Đại biểu Quốc hội hoặc các cơ quan liên quan chuyển đến: Không có

- Kết quả giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài: Không có.

### 4. Công tác tổ chức cán bộ:

- Tổng số biên chế hành chính dự kiến được giao: 103 (trong đó cấp Cục: 22, cấp Chi cục: 81)

+ Đã thực hiện: 105 (trong đó cấp Cục: 22, cấp Chi cục: 83)

+ Chưa thực hiện: 0 (trong đó cấp Cục, cấp Chi cục)

+ Nghỉ hưu, nghỉ thôi việc: 01 (trong đó nghỉ hưu: 01, nghỉ thôi việc: 0)

- Tổng số hợp đồng lao động: 35 trường hợp.

- Tình hình cơ cấu chức danh lãnh đạo cấp Cục: Gồm 01 Cục trưởng, 02 Phó cục trưởng; 03 Trưởng phòng chuyên môn, 01 Phó Chánh Văn phòng phụ trách, 06 Phó Trưởng phòng; 09 Chi cục trưởng, 13 Phó Chi cục trưởng. Hiện tại còn thiếu 01 Chánh Văn phòng thuộc Cục, đang thực hiện quy trình bổ nhiệm.

- Tình hình cơ cấu chức danh Chấp hành viên: 49 (01 cao cấp, 15 trung cấp, 33 sơ cấp); 13 Thẩm tra viên, 16 Thư ký Thi hành án và 12 kế toán.

- Công tác tinh giản biên chế: Không

mại để trao đổi thông tin liên quan đến hoạt động tín dụng, ngân hàng, tổ chức thi hành án có hiệu quả các vụ án liên quan đến tín dụng, ngân hàng; phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội thực hiện việc khấu trừ tiền của người phải thi hành án chi trả qua Bảo hiểm xã hội để đảm bảo thi hành án.

- Công tác phối hợp tổ chức thi hành án dân sự tại địa phương:

Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa cơ quan Thi hành án dân sự với các cấp, các ngành, chính quyền cơ sở, tích cực xác minh, phân loại và tổ chức thi hành án hiệu quả; giải quyết dứt điểm những vụ việc có điều kiện thi hành, không để tồn đọng kéo dài; trong việc lập hồ sơ đề nghị xét miễn giảm thi hành án. Chủ động phối hợp đồng bộ, chặt chẽ nhằm đem lại hiệu quả cao nhất trong quá trình tổ chức thi hành án. Giao trực tiếp Quyết định thi hành án; trả lại tiền, tài sản và xác minh điều kiện thi hành án đối với người phải thi hành án hiện đang chấp hành án tù trong Trại tạm giam Công an tỉnh Yên Bái.

Tiếp tục rà soát gửi văn bản đề nghị các Cục THADS tỉnh, thành phối hợp, rà soát, xử lý đối với các trường hợp đã nộp tiền tại Trại giam theo danh sách Trại giam Hồng Ca và các Trại giam trên toàn quốc cung cấp.

- Tình hình hoạt động của Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự tại địa phương:

Công tác kiện toàn tổ chức luôn được Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự cấp tỉnh, cấp huyện quan tâm thực hiện. Hoạt động của Ban chỉ đạo THADS ngày càng hiệu quả, cấp ủy, chính quyền địa phương và các cơ quan, ban, ngành là thành viên của Ban chỉ đạo luôn quan tâm đến công tác thi hành án dân sự, chỉ đạo sát sao, kịp thời đối với những vụ việc khó khăn, phức tạp, nhất là những vụ việc phải tổ chức cưỡng chế thi hành án, giúp cơ quan thi hành án nâng cao hiệu quả tổ chức thi hành án.

Xây dựng Dự thảo Kế hoạch công tác của Ban Chỉ đạo THADS tỉnh năm 2021. Tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả công tác Ban chỉ đạo THADS năm 2020.

Ban hành Văn bản chỉ đạo phối hợp đến các cơ quan có lãnh đạo là Thành viên Ban Chỉ đạo và VKS nhân dân tỉnh để chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp với Chi cục THADS huyện Văn Chấn trong tổ chức cưỡng chế có huy động lực lượng vụ: Lương Anh Viên và Luyện Thị Hoài.

- Hoạt động kiểm sát, giám sát của cơ quan có thẩm quyền đối với công tác thi hành án dân sự tại địa phương:

Xuyên suốt trong quá trình tổ chức thi hành án dân sự đều có sự tham gia của Viện Kiểm sát cùng cấp, từ khi ra quyết định thi hành án cho đến khi kết thúc việc thi hành án, hàng tuần đều đối chiếu số liệu thi hành án giữa hai cơ quan. Do có sự phối hợp chặt chẽ nên công tác xét miễn, giảm, tiêu hủy tang tài vật luôn được thực hiện tốt. Hàng tháng, Viện kiểm sát đều cập nhật số liệu, kết quả thi hành án đối chiếu số liệu với đơn vị, không có tình trạng sai lệch số liệu xảy ra.

## **7. Công tác cải cách hành chính:**

### **7.1. Kết quả:**

- Tình hình niêm yết công khai thủ tục hành chính:

- Tình hình xây dựng, thực hiện dự toán và quản lý ngân sách: Lập và tổng hợp dự toán ngân sách nhà nước cho các cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh Yên Bái năm 2021. Việc quản lý ngân sách được thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản của Nhà nước; phù hợp với yêu cầu và khả năng tài chính của đơn vị không vượt quá chế độ tiêu chuẩn, định mức chi tiêu hiện hành do cơ quan nhà nước có thẩm quyền quy định.

- Tình hình thu - nộp, quản lý và sử dụng phí thi hành án: Thực hiện theo Thông tư 216/2016/TT- BTC ngày 10/11/2016 của Bộ tài chính hướng dẫn về chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thi hành án dân sự.

Công tác điều hòa phí, báo cáo chế độ kế toán nghiệp vụ thi hành án: Các đơn vị trực thuộc Cục THADS được Tổng cục THADS cấp trực tiếp kinh phí từ nguồn điều hòa phí sử dụng chi tiêu theo đúng quy định.

Thực hiện báo cáo tài chính theo Chế độ kế toán nghiệp vụ thi hành án, nhìn chung, Cục và các đơn vị trực thuộc thực hiện theo đúng quy định. Tất cả các đơn vị đã sử dụng phần mềm kế toán thi hành án vào công tác kế toán thi hành án; kế toán mở sổ đầy đủ các loại kế toán ghi chép các nghiệp vụ phát sinh thu, chi, xử lý tiền thi hành án; định kỳ lập các báo cáo kế toán, báo cáo tài chính theo quy định.

- Về đầu tư xây dựng cơ bản, trang thiết bị, cơ sở vật chất phục vụ thi hành án dân sự:

Triển khai khởi công xây dựng trụ sở làm việc của Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Yên Bái và trụ sở làm việc kết hợp kho vật chứng của Chi cục Thi hành án dân sự huyện Yên Bình.

Việc quản lý, sử dụng tài sản công đã được thực hiện đảm bảo đúng quy định, đã ban hành và sửa đổi bổ sung quy chế sử dụng tài sản công phù hợp với tính chất công việc và phục vụ có hiệu quả đúng quy định của nhà nước. Đảm bảo việc quản lý sử dụng tài sản đúng mục đích, đúng chế độ, đúng tiêu chuẩn, định mức, hiệu quả và tiết kiệm.

## **6. Công tác chỉ đạo, phối hợp trong thi hành án dân sự tại địa phương**

### **6.1. Kết quả:**

- Tình hình chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương đối với công tác thi hành án dân sự: Công tác phối hợp trong hoạt động thi hành án dân sự tiếp tục nhận được sự quan tâm, lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương. Ban chỉ đạo THADS hai cấp thường xuyên được rà soát, kiện toàn, hoạt động có hiệu quả nhất là trong chỉ đạo công tác phối hợp thi hành án, tổ chức cưỡng chế... Các Quy chế phối hợp liên ngành với các ngành có liên quan tiếp tục được phát huy hiệu quả, qua đó tăng cường trách nhiệm giữa các ngành có liên quan trong công tác THADS, góp phần nâng cao hiệu quả công tác THADS. Thường xuyên phối hợp với Viện Kiểm sát, Tòa án, Công an trong việc rà soát phân loại án, xét miễn, giảm thi hành án, kết quả xét xử và thi hành các bản án, quyết định hành chính, giao nhận vật chứng, tiêu hủy tang vật, tổ chức cưỡng chế thi hành án; cung cấp thông tin cho cơ quan Điều tra các trường hợp phải thi hành án dân sự nhưng tái phạm. Phối hợp với Ngân hàng Nhà nước và các ngân hàng thương

8.1. Công tác thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, phòng, chống tham nhũng, tuyên truyền, phổ biến pháp luật:

Đã ban hành quy chế dân chủ ở cơ sở, thường xuyên sửa đổi, bổ sung quy chế hoạt động phối hợp quản lý trong đơn vị và phổ biến tới toàn thể công chức, người lao động. Quán triệt tinh thần ý thức đấu tranh phòng chống tham nhũng rộng khắp trong toàn ngành. Thực hiện nghiêm túc Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 24/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ; tiếp tục triển khai Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc vụ án tham nhũng và Chỉ thị số 01/CT-BTP ngày 11/02/2014 của Bộ Tư pháp về việc tăng cường phòng, chống tiêu cực, tham nhũng trong THADS; thường xuyên kiểm tra, giám sát các cán bộ, công chức nhất là các vị trí việc làm dễ xảy ra tham nhũng, tiêu cực. Trong 03 tháng đầu năm 2021, toàn Ngành không phát hiện trường hợp nào tham nhũng, tiêu cực.

8.2. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, truyền thông báo chí:

Các cơ quan Thi hành án dân sự trong tỉnh chủ động tuyên truyền về pháp luật Thi hành án dân sự thông qua các hoạt động như: Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; công tác vận động, giáo dục, thuyết phục để đương sự tự nguyện thi hành án; công tác cưỡng chế thi hành án; công tác tuyên truyền pháp luật về thi hành án dân sự và các văn bản có liên quan cho nhân dân và đồng bào dân tộc thiểu số trong quá trình tổ chức thi hành án dân sự.... Qua đó nâng cao nhận thức của cơ quan, tổ chức và cá nhân trong việc tuân thủ và nghiêm chỉnh chấp hành các bản án, quyết định của Tòa án đã có hiệu lực pháp luật.

Thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật, Cục Thi hành án dân sự tỉnh triển khai cho các đơn vị trực thuộc thực hiện các văn bản về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Triển khai thực hiện Kế hoạch hưởng ứng Ngày Pháp nước CHXHCN Việt Nam năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp đến các đơn vị, vận động công chức, người lao động thuộc đơn vị tham gia cuộc thi trực tuyến “*Pháp luật với mọi người*” trên Cổng Thông tin điện tử Bộ Tư pháp và Báo pháp luật Việt Nam điện tử....

## **9. Đánh giá chung:**

### **9.1. Kết quả:**

Ngay từ những tháng đầu năm Cục Thi hành án dân sự đã chủ động, tích cực triển khai, chỉ đạo quyết liệt toàn diện, sâu sát, kịp thời trên tất cả các mặt công tác; quán triệt và tổ chức thực hiện đầy đủ, cụ thể các văn bản chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS, địa phương. 100% các bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực được ra quyết định thi hành án theo đúng quy định của pháp luật. Công tác phân loại án có điều kiện, án chưa có điều kiện thi hành được quan tâm chỉ đạo thực hiện chính xác; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại đi vào nề nếp. Kết quả quý I năm 2021 toàn tỉnh thi hành xong về việc đạt 49,02%; về tiền đạt 4,43% trên số tiền có điều kiện thi hành.

### **9.2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

Tổ chức thực hiện nghiêm túc việc niêm yết công khai thủ tục hành chính trong lĩnh vực thi hành án dân sự, các đơn vị trong tỉnh đã áp dụng thực hiện, đồng thời triển khai, chỉ đạo Chấp hành viên, công chức thực hiện việc niêm yết công khai TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của đơn vị (*TTHC trong thi hành án dân sự được công bố tại Quyết định số 1328/QĐ-BTP ngày 01/6/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc công bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực thi hành án dân sự thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Tư pháp*). Việc niêm yết công khai TTHC trong thi hành án dân sự phải đáp ứng đúng theo yêu cầu quy định về cách thức và nội dung niêm yết công khai TTHC.

- Tình hình thực hiện cơ chế một cửa trong giải quyết thủ tục hành chính:

Nhằm nâng cao hiệu quả công tác thi hành án trong việc tổ chức hỗ trợ trực tuyến yêu cầu thi hành án; bước đầu tổ chức và đưa bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa vào hoạt động, dần hoàn thiện quy trình giải quyết các thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa nhằm giảm tải các thủ tục hành chính trong công tác thi hành án. Xây dựng kỹ năng nghiệp vụ, chuyên nghiệp, nâng cao trách nhiệm trong việc tiếp nhận, xử lý yêu cầu, đề nghị trong việc giải quyết thủ tục hành chính trong công tác thi hành án dân sự.

Các cơ quan Thi hành án dân sự trong tỉnh đã bố trí nơi tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa; máy vi tính, bàn ghế làm việc, hệ thống mạng Internet...Lập sổ theo dõi hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính; nghiên cứu các thủ tục hành chính áp dụng cho cơ chế một cửa và sử dụng biểu mẫu tại bộ phận một cửa theo quy định.

- Tình hình thực hiện hỗ trợ trực tuyến thi hành án dân sự:

Bố trí công chức thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ, thường xuyên truy cập hộp thư điện tử để kịp thời tiếp nhận thông tin của người dân yêu cầu, thời gian không quá 01 ngày làm việc. Việc hỗ trợ trực tuyến thi hành án đã tạo thuận lợi cho đương sự, mang lại nhiều lựa chọn và tiện lợi phù hợp với xu thế áp dụng công nghệ thông tin trong các thủ tục hành chính hiện nay, được người dân đánh giá cao và hài lòng, nhất là đối với những người ở xa cơ quan thi hành án dân sự.

- Tình hình thực hiện các phần mềm, chữ ký số, hệ thống quản lý văn bản phục vụ hoạt động quản lý điều hành theo chỉ đạo của Tổng cục Thi hành án dân sự:

Thực hiện có hiệu quả các phần mềm Kế toán thi hành án, phần mềm thụ lý thi hành án dân sự, Quản lý cán bộ và chức danh tư pháp, Quản lý văn bản, điều hành, phần mềm Bảo hiểm....

Thực hiện, quản lý tốt việc thực hiện chữ ký số trong hệ thống thi hành án dân sự; Hệ thống quản lý văn bản phục vụ hoạt động quản lý điều hành theo sự chỉ đạo của Tổng cục thi hành án dân sự.

## 7.2. Đánh giá tồn tại, hạn chế:

Các ứng dụng công nghệ thông tin hiện nay vẫn chưa đáp ứng hoàn toàn các thủ tục hành chính một cửa. Việc triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện quản lý văn bản điều hành của một số ít Chi cục THADS cấp huyện còn lúng túng, hạn chế.

## 8. Một số mặt công tác khác:



## a) Tồn tại, hạn chế

- Kết quả thi hành án về tiền đạt thấp; một số vụ việc có điều kiện thi hành nhưng việc tổ chức thi hành án còn chậm.

- Công tác chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo một số ít đơn vị còn chậm; một số ít công chức, chấp hành viên chưa thực sự chủ động trong công việc; năng lực còn hạn chế, còn ngại va chạm, thụ động trong công việc.

## b) Nguyên nhân

- Về chủ quan:

Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo một số ít đơn vị chưa thực sự quyết liệt, sát sao; chưa thường xuyên kiểm tra, đôn đốc công chức, Chấp hành viên trong thực hiện nhiệm vụ.

Vẫn còn có Chấp hành viên, công chức làm công tác thi hành án dân sự năng lực, trình độ còn hạn chế; ý thức trách nhiệm, kỹ năng giải quyết công việc chưa vững vàng, còn lúng túng khi gặp khó khăn, vướng mắc, còn có biểu hiện ngại va chạm, trông chờ.

Biên chế bị cắt giảm, công chức phải kiêm nhiệm nhiều việc, dẫn đến quá tải chưa bảo đảm đáp ứng tình hình lượng án tăng hàng năm và tính chất phức tạp của các vụ việc như hiện nay.

Về khách quan:

Số tiền phải thi hành các vụ việc liên quan đến tín dụng ngân hàng lớn, tài sản đang thế chấp hiện nay đã bị xuống cấp, hỏng hoặc không còn; thi hành theo định kỳ nên không xử lý được tài sản thế chấp.

Nhiều trường hợp người phải thi hành án đang chấp hành án phạt tù không có tài sản hoặc thu nhập để thực hiện nghĩa vụ thi hành án. Một số doanh nghiệp là bên phải thi hành án cố tình lánh mặt không hợp tác với cơ quan THADS hoặc nại ra nhiều lý do để khiếu nại, tố cáo nhằm trì hoãn, kéo dài thời gian thi hành án. Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người phải thi hành án chưa cao nên không tự nguyện, cố tình tẩu tán tài sản, trốn tránh việc thi hành án.

## II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

### 1. Nhiệm vụ, giải pháp

- Tiếp tục tổ chức thi hành có hiệu quả Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành, Nghị định số 33/2020/NĐ-CP, ngày 17/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 62/2015/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi hành án dân sự.

- Tiếp tục đổi mới công tác quản lý, chỉ đạo điều hành, thường xuyên bán sát địa bàn, lĩnh vực được phân công phụ trách. Nâng cao tinh thần trách nhiệm, trình độ, năng lực quản lý, điều hành của người đứng đầu; các Chi cục phải sâu sát, kiên quyết hơn nữa trong thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

- Triển khai nghiêm túc, hiệu quả, đảm bảo hoàn thành và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án dân sự, theo Quyết định giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho các cơ quan thi hành án dân sự địa phương năm 2021 của Tổng cục, nhất là các chỉ tiêu

về việc, về tiền; bảo đảm theo dõi việc thi hành đối với 100% bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật của Tòa án về vụ án hành chính có nội dung theo dõi. Ra quyết định thi hành án đối với 100% bản án, quyết định có hiệu lực thi hành đúng thời hạn quy định; đảm bảo xác minh điều kiện thi hành án, phân loại chính xác, đúng pháp luật án dân sự có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành. Nâng cao hiệu quả thi hành các bản án liên quan đến các khoản nợ của các tổ chức tín dụng đã có hiệu lực pháp luật đạt tỉ lệ cao hơn năm 2020 về việc và về tiền trên tổng số có điều kiện thi hành.

- Tiếp tục kiện toàn các phòng chuyên môn thuộc Cục và các Chi cục THADS cấp huyện; nâng cao nhận thức, trách nhiệm, năng lực của đội ngũ Chấp hành viên, công chức làm công tác THADS. Thực hiện tốt công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại và quy hoạch cán bộ. Thực hiện nghiêm các quy định về tinh giản biên chế, bố trí, sắp xếp công chức theo đúng số lượng biên chế được giao.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc chế độ Thủ trưởng cơ quan trực tiếp tiếp công dân định kỳ. Tập trung giải quyết triệt đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền; tăng cường đối thoại trực tiếp, hướng dẫn, giải thích cho công dân thực hiện đúng quyền, nghĩa vụ của mình, hạn chế phát sinh những khiếu nại, tố cáo vượt cấp, phức tạp, kéo dài. Nâng cao chất lượng hiệu quả công tác kiểm tra và tự kiểm tra để kịp thời xử lý các sai phạm.

- Thực hiện đầy đủ chế độ chính sách cho công chức làm công tác thi hành án dân sự. Tăng cường quản lý hiệu quả kinh phí tài chính được cấp, đảm bảo sử dụng kinh phí tiết kiệm, đề quan tâm nâng cao thu nhập, đời sống cho cán bộ, công chức trong đơn vị.

- Tranh thủ sự ủng hộ của chính quyền địa phương và các cơ quan hữu quan thực hiện tốt các nhiệm vụ chuyên môn cũng như nhiệm vụ chính trị tại địa phương. Phối kết hợp với các cơ quan Công an; Viện kiểm sát; toà án kịp thời giải quyết khó khăn vướng mắc trong thi hành án dân sự.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác chuyên môn nghiệp vụ và quản lý chỉ đạo điều hành. Tiếp tục duy trì, phát triển, hoàn thiện và nâng cao hiệu quả hoạt động của Trang thông tin điện tử THADS của Cục. Thực hiện nề nếp, hiệu quả cơ chế một cửa và hỗ trợ trực tuyến yêu cầu thi hành án; thực hiện hiệu quả phần mềm Quản lý quá trình thụ lý, tổ chức thi hành án và báo cáo thống kê thi hành án dân sự; chế độ sử dụng văn bản điện tử và chữ ký số; phần mềm quản lý văn bản điều hành để xử lý công việc của các cơ quan Thi hành án dân sự.

## **2. Đề xuất kiến nghị:**

### **a) Đối với Bộ, Tổng cục THADS**

Xem xét cấp kinh phí bảo trì cho các đơn vị trụ sở làm việc đã xuống cấp; hỗ trợ kinh phí nhằm đảm bảo thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS được giao.

Nâng cấp đường truyền, hệ thống, khắc phục một số lỗi phần mềm quản lý quá trình thụ lý, tổ chức thi hành án và thống kê thi hành án dân sự, bảo đảm cho hệ thống vận hành xuyên suốt trong quá trình nhập và chuyển tải dữ liệu.

### **b) Đối với cấp ủy, chính quyền địa phương**

Tiếp tục quan tâm, lãnh chỉ đạo các ngành có liên quan tiếp tục thực hiện tốt công tác phối hợp với các cơ quan THADS và chỉ đạo xử lý các vụ việc thi hành án có khó khăn, vướng mắc.

Quan tâm hỗ trợ kinh phí hoạt động chuyên môn nghiệp vụ; hỗ trợ kinh phí mua sắm trang thiết bị cho các cơ quan THADS.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự 03 tháng năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu trong công tác thi hành án dân sự 9 tháng cuối năm 2021 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Yên Bái. /.

**Nơi nhận:**

- Tổng cục THADS (b/c);
- TT Tỉnh ủy (b/c);
- TT UBND tỉnh (b/c);
- Trưởng Ban chỉ đạo THADS (b/c);
- Các Phó Cục trưởng;
- Các phòng CM thuộc Cục;
- Các Chi cục THADS cấp huyện;
- Đăng tải trên Trang TTĐT Cục;
- Lưu: VT, VP. *u*



**Nguyễn Huy Hải**